
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
  

Pag. 1 
 

Decreto commissariale n. 35 del 21 gennaio 2026 

 

Pagamento del premio assicurativo per copertura di responsabilità civile patrimoniale e tutela 

legale – esclusione colpa grave e dolo – Copertura già attivata negli anni precedenti – 

Formalizzazione tramite Me.PA – Trattativa Diretta – Importo € 60.565,00 per il periodo 01 

gennaio – 31 dicembre 2026. 

CIG: BA071CEEAA. 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli; 

Visto l’art. 1, comma 590, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-decies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2026;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 570, della citata legge n. 199 del 2025, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2026 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge n. 189 

del 2016; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, e successive modifiche e integrazioni; 

Premesso che la Struttura commissariale ha attivato dal 2021 al 2025 successive coperture 

assicurative (RC patrimoniale e tutela legale) tramite affidamenti annuali o proroghe, per garantire la 

protezione rispetto ad atti o omissioni colpose del personale impegnato nelle attività istituzionali in 

favore della società Assigeco S.r.l., con sede legale in Milano, Via C. Crivelli n. 26, C.F. e P.IVA: 

08958920152, rappresentante per l’Italia di Lloyd’s Insurance Company S.A.; 

Rilevata la complessità delle funzioni svolte dal personale della Struttura nel processo di 

ricostruzione post-sisma, si ritiene opportuno mantenere la stessa tipologia di copertura assicurativa, 

già in essere, per l’anno 2026; 

Considerato opportuno rivolgersi alla stessa società Assigeco S.r.l. in qualità di rappresentante per 

l’Italia di Lloyd’s Insurance Company S.A per chiedere un rinnovo delle polizze in essere e allineare 

la scadenza con l’anno solare, ovvero dal 1° gennaio al 31 dicembre 2026;  

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
  

Pag. 2 
 

Tenuto conto che la Corte dei conti ha costantemente affermato la legittimità della stipula e del 

mantenimento di polizze assicurative a copertura della responsabilità civile dei dipendenti pubblici, 

a condizione che sia esclusa la copertura per i casi di colpa grave e dolo (tra le altre, Sezioni Riunite, 

deliberazione n. 5/2006; Sez. controllo Lombardia, deliberazione n. 193/2016); 

Richiamato: 

✓ l’orientamento della Corte dei conti secondo cui la copertura assicurativa per responsabilità 

civile e tutela legale dei dipendenti costituisce misura organizzativa finalizzata alla tutela 

dell’Ente e al corretto esercizio delle funzioni istituzionali, purché non si traduca in un esonero 

da responsabilità personale; 

✓ i pareri ARAN (tra cui RAL_1847) che riconoscono la possibilità per le amministrazioni di 

garantire la tutela legale e assicurativa ai dipendenti in relazione a procedimenti derivanti 

dall’esercizio delle funzioni d’ufficio; 

✓ le indicazioni ANAC, secondo cui i servizi assicurativi rientrano nell’ambito applicativo del 

Codice dei contratti pubblici e devono essere acquisiti nel rispetto delle procedure di evidenza 

pubblica e mediante gli strumenti di acquisto previsti dalla normativa vigente; 

Appurato che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

- l’Allegato I.1 al D. lgs n. 36/2023 e s.m.i., definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 1, comma 2, del decreto-legge16 luglio 2020, n. 76 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  

lett. a) omiss  

a-bis) nelle aree del cratere sismico di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229, affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, compresa l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 150.000 euro, fino al termine delle attività di ricostruzione pubblica previste 

dall'articolo 14 del citato decreto-legge n. 189 del 2016”;  

 

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
  

Pag. 3 
 

Preso atto dei questionari obbligatori proposti per la valutazione delle due polizze, Responsabilità 

civile e Tutela legale, che sono stati compilati tenendo conto di quanti agiscono per conto della 

Struttura commissariale nelle varie funzioni dell’attività;  

Viste le due proposte economiche, prot. CGRTS-0050100-A-16/12/2025, congruenti con i premi 

pagati finora per le polizze attivate negli anni precedenti e formulate sulla base delle informazioni 

fornite nei citati questionari: 

• € 39.895,00 per polizza Rc patrimoniale;  

• € 20.670,00 per polizza Tutela legale;   

Dato atto che 

✓ l’importo del servizio è inferiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14 del D.Lgs. 

36/2023; 

✓ ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, è consentito l’affidamento diretto 

di servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 

✓ ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, 

le amministrazioni pubbliche sono tenute a utilizzare gli strumenti di acquisto e negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A., tra cui il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA); 

Ritenuto di procedere alla formalizzazione del pagamento del premio assicurativo mediante 

Trattativa Diretta sul Me.PA, quale strumento idoneo a garantire la tracciabilità e la regolarità 

amministrativo-contabile dell’operazione; 

Vista la nota di Assigeco, prot. CGRTS-0052037-A-30/12/2025, con il quale l’operatore economico 

conferma l’operatività della copertura assicurativa per l’anno 2026 nelle more della definizione del 

pagamento;   

Che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023 è il 

Funzionario incaricato di P.O. Procedure di affidamento di servizi e forniture e contratti, Dott. 

Gianfranco Toschi; 

Acquisiti il D.G.U.E. e la tracciabilità dei flussi finanziari, prot: CGRTS-0002110-A-20/01/2026; 

Preso atto che il Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità ai fini dell’affidamento di 

che trattasi ha provveduto ad effettuare tutti i controlli di legge, il cui riscontro ha dato esito positivo 

in ordine alla procedibilità, ivi incluso quello relativo alla regolarità degli adempimenti contributivi 

sul sito INAIL, attraverso richiesta del DURC INAIL_50956915, scadenza 30/01/2026; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
  

Pag. 4 
 

 

1. di dare atto che la Struttura commissariale ha già attivato, negli anni precedenti, una polizza 

assicurativa a copertura della responsabilità civile patrimoniale e della tutela legale dei 

dipendenti, con esclusione dei casi di colpa grave e dolo, in conformità alla normativa vigente 

e agli orientamenti della giurisprudenza contabile; 

2. di stabilire che la formalizzazione dell’affidamento e del pagamento avverrà mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) di Consip 

S.p.A., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

3. di procedere al pagamento del premio assicurativo relativo al rinnovo della suddetta copertura 

per l’annualità 2026, ad un costo di euro 60.565,00 in favore di Lloyd’s Insurance Company 

S.A., sede legale e domicilio fiscale in Milano, Corso Garibaldi, 86 20121, Italia, codice 

fiscale / partita IVA 10548370963; 

4. di liquidare la spesa di € 39.895,00 per il pagamento del premio relativo alla polizza RC 

patrimoniale e la spesa di € 20.670,00 per il pagamento della polizza Tutela legale, a copertura 

del periodo gennaio – dicembre 2026, sul conto corrente intestato a Lloyd’s Insurance 

Company SA presso Intesa Sanpaolo e identificato dal seguente IBAN: IT 62 A 03069 12711 

100000012852;  

5. di dare atto che l’importo totale complessivo di € 60.565,00 rientra tra le spese di funziona-

mento della Struttura commissariale ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 189 del 2016 e 

s.m.i. e che trova copertura nella contabilità speciale 6035, annualità 2026;  

6. di acquisire, in attuazione dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 

tramite il Responsabile Unico del Progetto, ai fini dei prescritti adempimenti, il Codice 

Identificativo della Gara CIG: (BA071CEEAA);  

7. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 

62/2013; 

8. di pubblicare il presente decreto sensi degli articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nel 

sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

Il Funzionario incaricato di P.O. 

Procedure di affidamento di servizi e forniture e contratti. 

Dott. Gianfranco Toschi 

 

 
     Per Il Dirigente del servizio affari generali, 

     personale, risorse e contabilità 

                Il Direttore Generale 

                 Fabrizio Bernardini 

 

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
  

Pag. 5 
 

Il Commissario straordinario  

      Sen Avv. Guido Castelli 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Pagamento del premio assicurativo per copertura di responsabilità civile patrimoniale e tutela legale – esclusione colpa grave e dolo – 
Copertura già attivata negli anni precedenti – Formalizzazione tramite Me.PA – Trattativa Diretta – Importo € 60.565,00 per il periodo 01 

gennaio – 31 dicembre 2026. CIG: BA071CEEAA.

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2026 D.L. 189/2016 art. 50 1.200.000,00 € Funzionamento 
struttura 1.200.000,00 € 0,00 € 1.200.000,00 € 60.565,00 € 1.139.435,00 €

Data 21/01/2026 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2026-01-21T14:18:13+0000
	Desideri Emilio


		2026-01-21T16:29:23+0000
	Toschi Gianfranco


		2026-01-21T17:36:13+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2026-01-21T19:10:22+0100
	Castelli Guido




